- 32 ס' 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 1391: "אין פוגעים בזכויות שלפי חוק-יסוד זה אלא בחוק ההולם את ערכיה של מדינת ישראל, שנועד לתכלית ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש, או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו".
- 33 אחד הביטויים של החובה לפעול בשוויון בהקצאת קרקע הנה חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. חוק זה קובע כי "המדינה, כל תאגיד ממשלתי, מועצה דתית, קופת חולים ומוסד להשכלה גבוהה, לא יתקשרו בחוזה לביצוע עיסקה בטובין או במקרקעין, או לביצוע עבודה, או לרכישת שירותים, אלא על-פי מכרז פומבי הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו". החוק קובע כי "לא יפלה עורך המכרז בין מציעים מחמת מוגבלות, מין, נטייה מינית, מעמד אישי, הורות, גזע, דת, לאומיות, ארץ מוצא, השקפה או חברות במפלגה [...]". (ס' 2 לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992). החוק מוסיף וקובע כי רואים כהפליה גם קביעת תנאים שלא ממין העניין וכי אין רואים בהבחנה המתחייבת מאופיו או ממהותו של המכרז, הפליה; על איסור הפליה בהקצאת מקרקעין ראו למשל פרשת קעדאן, לעיל ה"ש 27; בג"ץ 244/00 עמותת שיח חדש נ' שר התשתיות הלאומיות, פ"ד נו(6) 25 (2002); בג"ץ 5023/91 פורז נ' שר

חובה זו חשובה במיוחד בעידן של הפרטה, שבו הממשלה נסמכת יותר ויותר על גופים פרטיים להספקת דיור שבעבר היא סיפקה באופן ישיר.

עם זאת, מציאות זו מציבה אתגרים חדשים ולא פעם מתקשות הרשויות למנוע הפליה באמצעות פיקוח בלבד. דוגמה לבעייתיות בפיקוח על גורמים שלישיים ניתן לראות בחוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (תיקון מס' 8), התשע"א–2011 (להלן: חוק ועדות קבלה). במסגרת חוק זה החליטה הכנסת לאפשר לאגודות שיתופיות שהן יישובים קהילתיים בנגב ובגליל, שבהם עד 400 משפחות, להתנות רכישת מגרש ביישוב בקבלת אישורה של ועדת קבלה. מצד אחד, החוק אוסר במפורש על ועדת קבלה לדחות מועמד מטעמי גזע, דת, לאום וגם נטייה מינית.

האומנם רצוי?" מעשי משפט א 169 (2008). יש לציין כי נעשו ניסיונות להסדיר בחקיקה ראשית את השוויון במתן הלוואות לדירור לבני זוג מאותו מין. ראו: הצעת חוק הלוואות לדירור (תיקון) – שוויון בזכאות לבני זוג מאותו המין), התשע"ג–2013, פ/52/19. הצעה זו נדחתה על ידי ועדת השרים לחקיקה ב-8.12.2013.

יותר. באופן כללי ניתן לומר כי יש מגמה ברורה של הרחבת איסור ההפליה על גופים פרטיים, לרבות בדיור. בשנת 1962 קבע בג"ץ כי: "[...] בעוד שאזרח פרטי רשאי 'להפלות' בין פלוני לבין אלמוני ולבור לו את אלה שאתם יעסוק אפילו יהיו נימוקיו ומניעיו בלתי-סבירים, אסורה הפליה מטעם רשות ציבורית".⁴⁹ ספק אם משפט זה משקף את הדין כיום.

מאז שנת 1962 עסקו הכנסת ובתי המשפט בהרחבה ניכרת של איסור ההפליה גם על גופים פרטיים. הדבר נעשה דרך פרשנות של דיני החוזים ובעיקר דרך חקיקה, ושיאו של מהלך זה הוא חוק איסור הפליה במוצרים, שירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.⁵⁰ אם כן מהו הדין בנוגע לגופים פרטיים המפלים בדיור?

(1) גופים פרטיים בעלי מאפיינים ציבוריים (גופים "דו-מהותיים")

כאשר מדובר בגופים פרטיים בעלי מאפיינים ציבוריים ברורים או כאלה הממלאים תפקיד ציבורי, ניתן להחיל עליהם את החובה לפעול בשוויון, בדומה לזו החלה על רשות ציבורית או תאגיד סטטוטורי.

הסוכנות היהודית, כמו הקרן הקיימת לישראל, שגם היא הוכרה כגוף דו-מהותי,⁵³ בוודאי עוסקת גם בנושאים הרלוונטיים לדיור, שכן היא מקבלת, לרוב בפטור ממכרז, קרקעות לצורך הקמת יישובים

49 פרשת פרץ, לעיל ה"ש 27, בעמ' 2115.

50 דוגמאות לחוקים נוספים שהחילו איסור הפליה על גורמים פרטיים: חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000; וחוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007.

51 למשל בבג"ץ 731/86 מיקרו דף נ' חברת החשמל לישראל בע"מ, פ"ד מא(2) 449, 461 (1987). שם נקבע כי על חברת החשמל חלה חובה לפעול בשוויון מכוח העובדה שבידיה סמכויות שלטוניות, ומשום שניתן לה זיכיון בלעדי מהמדינה ושליטה על אמצעי ייצור חיוני. אלו הופכים אותה לגוף בעל מאפיינים ציבוריים.

ואולם בטרם ארחיב בנושא מודל התחולה העקיפה, דרך אפקטיבית יותר ופשוטה יותר לקבל סעד בגין הפליה מחמת נטייה מינית או זהות מגדרית שנעשתה על ידי גורם פרטי שעיסוקו בנדל"ן היא באמצעות חוק איסור הפליה במוצרים, שירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (להלן בחלק זה: חוק איסור הפליה או החוק). סעיף 3 לחוק זה קובע כי "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, מעמד אישי או הורות".⁵⁸

- מינהל מקרקעי ישראל (פורסם בנבו, 24.9.2007) (המדינה הצהירה בבית המשפט כי על פי הנחיית היועץ המשפטי לממשלה, מינהל מקרקעי ישראל ישווק את הקרקעות, לרבות אדמות קק"ל, בצורה שוויונית ללא כל הגבלה באשר לזהות הרוכש, וכי במקרה שבו יזכה בקרקע קק"ל מי שאינו יהודי, יבצע המינהל חילופי קרקעות עם קק"ל. הקרקעות החלופיות ימסרו לקק"ל באזורים שאינם מפותחים ואינם מיועדים לשיווק).
54 ראו למשל תק' 19 (א) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג–1993.
55 ראו למשל דיון בסוגיה בע"א 7094/10 צורן נ' שפירא (פורסם בנבו, 18.4.2012). יש לציין כי כאשר נציגים של אגודה שיתופית שותפים לוועדת קבלה ביישוב קהילתי או בשכונת הרחבה של יישוב כפרי, חלה עליהם במפורש חובת איסור הפליה מחמת נטייה מינית. ראו ס' 36(ג) לפקודת האגודות השיתופיות (חוק ועדות הקבלה).
56 ראו למשל ה"פ (מחוזי חי') 217/05 נעאמנה נ' אוניברסיטת חיפה (פורסם בנבו, 17.8.2006). בפרשה זו נדונה השאלה אם אוניברסיטת חיפה, כגוף דו-מהותי, רשאית לכלול בין הקריטריונים בקביעת זכאות למעונות סטודנטים קריטריון הנוגע לשירותו הצבאי של הסטודנט. בית המשפט המחוזי קבע כי קריטריון זה יוצר הפליה בין סטודנטים יהודים לסטודנטים ערבים, ולכן דין הקריטריון להתבטל.
57 ראו גונטבניק, לעיל ה"ש 21, בעמ' 550.
58 ס' 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000. לשימוש שנעשה בחוק נגד הפליה מחמת נטייה מינית ראו, למשל, ת"א (שלום י-ם) 5901-09 יעקובוביץ' נ' בית הארחה וגן אירועים יד השמונה (פורסם בנבו, 3.9.2012). כן ראו משה כהן-אליה "פוליטיקת הגועל בחוק איסור הפליה במצרכים ובשירותים" בספר זה.
59 דברי הסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס–2000, ה"ח 370.

זאת, ראוי לסייג ולומר כי השימוש בעילה המנויה בחוק איסור הפליה כבסיס לתביעה נגד תאגידי נדל"ן נעשה רק במקרים בודדים עד מועד כתיבת שורות אלו.⁶⁰ השימוש באפיק של חוק איסור הפליה נגד תאגידי נדל"ן מפלים נכון לדעתי.

בעקבות הצעת בית המשפט פוצתה העובדת בהסדר פשרה, מבלי שניתן פסק דין. נוסף על כך, יש לציין כי הוגשה לאחרונה הצעת חוק הפרשנות (תיקון הגדרת אפליה על רקע זהות מגדרית או נטייה מינית), התשע"ד – 2013, שלפיה "בכל מקום בספר החוקים ותקנות המינהל שבו יש התייחסות לאיסור הפליה, יתווסף האיסור על הפליה מנימוקים של נטייה מינית או זהות מגדרית". הצעת החוק, שהוגשה ביום 21.10.2013, קיבלה את אישורה של ועדת השרים לענייני חקיקה (החלטה חק/525 מיום 15.12.2013). www.pmo.gov.il/Secretary/GovDecisions/2013/Pages/des1085.aspx.

חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים אינו חל כאמור על מי שמוכר את דירתו או משכיר אותה, כאשר אין זה עיסוקו, ואף יש מחלוקת בשאלה אם הוא חל על תאגידי נדל"ן, יזמים של קבוצות רכישה ומתווכים. נשאלת השאלה אם קיימות דרכים חלופיות לפעול כנגד הפליה של גוף או אדם פרטי. לדעתי קיימות שתי דרכים לפעולה. הראשונה, שהנה מוגבלת, מצויה בחקיקה המסדירה חוזי השכרת דירות, חוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971, והשנייה, שהיא המרכזית, היא באמצעות דיני החוזים.

I. חוק השכירות והשאלה

חוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971, אינו מתייחס במישרין לשאלת השוויון ואי-הפליה בהשכרת דירות.⁷² עם זאת, חוק השכירות והשאלה, החל על חוזי שכירות בין בעל דירה פרטית לשוכר, פותח צוהר להתמודדות עם מקרים של הפליה להט"בים, הטמון בסעיף 22 לחוק. סעיף זה מורה כי שוכר המעוניין להעביר את זכויותיו לשוכר חלופי או לשוכר משנה צריך לקבל את הסכמתו של המשכיר.

באותו עניין היה השופט ברק בעמדת מיעוט ביחס לשאלה אחרת – האם חייב גורם פרטי לפעול בשוויון כלפי מציעים במכרז שבחר לערוך, מכוח חובת תום הלב במשא ומתן לקיום חוזה? השופט ברק סבר כי תום הלב מחייב את עורך המכרז לנהוג בשוויון בין המציעים. עמדת הרוב הייתה שאין להחיל חובה כזו על גורמים פרטיים.

82 חוק זכויות החולה, התשנ”ו–1996; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח–1998; חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ”ח–1988; חוק זכויות התלמיד, התשס”א–2000; חוק זכויות הסטודנט, התשס”ז–2007.

בתחומי המשפט הפרטי. ברק פסק כי לדיור עקרונות היסוד של השיטה בכלל, וזכויות היסוד של האדם בפרט, אינם מוגבלים אך למשפט הציבורי. לדבריו, ההבחנה בין משפט ציבורי לבין משפט פרטי אינה כה חריפה ועקרונות היסוד הם עקרונות של השיטה כולה, ולא של המשפט הציבורי בלבד.

83 ע"א 294/91 חברת קדישא גחש"א "קהילת ירושלים" נ' קסטנבאום, פ"ד מו(2) 464, 530–532 (1992). יש לציין כי הניתוח של השופט ברק נועד להיות בסיס לשאלה אם ניתן לפסול את הסעיף בחוזה האחיד שאסר על כיתוב באותיות לועזיות על המצבה מחמת פגיעתו בזכויות האדם. השופט ברק דן בס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, הקובע כי "חוזה שכריתתו, תכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל". השופט ברק ציין כי העיקרון, שלפיו חוזה הנוגד את "תקנת הציבור" בטל, מכניס אל המשפט הפרטי את עקרונות היסוד של המשפט הציבורי. השימוש בס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי) יכול להיות רלוונטי גם בסוגיות של הפליה בדיור.

שני מקרים שנדונו בבתי משפט שלום עסקו בביטול חוזה שכירות בין משכיר לשוכר שהנו בית עסק או ארגון המשרת את קהילת הלהט"ב. בעניין פרויקט גן העיר נדון ניסיון לסכל קיום חוזה שכירות שנכרת עם בעלים של פאב, לאחר שהתגלה למשכיר כי הוא מיועד לבילוי של קהילת הלהט"ב. בעניין מצקין נדון ביטול חוזה שכירות של משכירה עם עמותה,

התשל"ג-1973. דרך מושג 'תום הלב' נוכל להחיל במקרים המתאימים על האגודה השיתופית את עקרונות ההגינות והסבירות, כבוד האדם וההתחשבות ברצונותיו ורגשותיו של הפרט, האיסור לשקול שיקולים זרים, האיסור להפלות וכו' (שם, פס' 18 לפסק דינה של השופטת ארבל).

87 ברק-ארז וגלעד, לעיל ה"ש 80, בעמ' 35-36.

93 ראו כהן-אליה, לעיל ה"ש 80; דגן, לעיל ה"ש 80, בעמ' 77-80; אהרן ברק פרשנות במשפט, לעיל ה"ש 84, 691-692; גונטובניק, לעיל ה"ש 21, בעמ' 561-568.

94 הצעת חוק איסור הפליה בדיור, התשע"א-2011, פ/18/2934 (בדיון שנערך בכנסת ביום 18.1.2012). ההצעה לא זכתה ברוב ונדחתה.

95 ס' 9 להצעת חוק איסור הפליה בדיור, התשע"א-2011, פ/18/2934.

96 ראו גביון ושוורץ, לעיל ה"ש 22, בעמ' 104; Fair Housing Act, 42 U.S.C. § 3604 (1968) (בארצות הברית, חוק הדיור ההוגן האוסר על הפליה בדיור אינו עוסק בהפליה מחמת נטייה מינית והוא רלוונטי כעת למקרים שבהם הפליה של להט"ב יכולה ליפול תחת עילות איסור הפליה אחרות.